

# 後備軍人組織民防團隊社區災害防救團體及民間災害防救志願組織編組訓練協助救災事項實施辦法修正條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
民防團隊災害防救團體及災害防救志願組織編組訓練協助救災事項實施辦法	後備軍人組織民防團隊社區災害防救團體及民間災害防救志願組織編組訓練協助救災事項實施辦法	配合災害防救法第三十一條第三項修正，刪除後備軍人組織，並將社區災害防救團體及民間災害防救志願組織分別修正為災害防救團體、災害防救志願組織。
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依災害防救法（以下簡稱本法） <u>第三十一條第三項</u> 規定訂定之。	第一條 本辦法依災害防救法（以下簡稱本法） <u>第二十九條第二項</u> 規定訂定之。	配合修正所援引災害防救法之條次及項次。
<p>第二條 民防團隊參加協助救災之編組，在直轄市、縣（市）政府設民防總隊；<u>在警察局設民防大隊，警察局分局設民防中隊、分隊、小隊。</u></p> <p>前項民防小隊以八人至十二人編成，並以每一警勤區遴選一人至六人為原則；<u>若干小隊組成一分隊，若干分隊組成一中隊。</u></p>	<p>第三條 民防團隊參加協助救災之編組，在直轄市政府、縣（市）<u>警察局</u>設民防總隊，在警察局分局設民防大隊、中隊、分隊、小隊。</p> <p>前項民防小隊以八人至十二人編成，並以每一警勤區遴選一人至四人為原則，每二個或三個小隊編組成一分隊，每二個或三個分隊編組成一中隊。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合民防團隊編組訓練演習服勤及支援軍事勤務辦法第九條、第十一條規定修正。</p>

<p>第三條 直轄市、縣（市）政府就<u>災害防救團體</u>、<u>災害防救志願組織</u>參加協助救災之編組，應設隊；<u>並得視工作任務需要</u>，下設若干分隊。</p>	<p>第二條 直轄市、縣（市）政府就<u>後備軍人組織</u>及<u>社區災害防救團體</u>參加協助救災之編組，應<u>分別</u>設隊，下設若干分隊。</p>	<p>一、條次變更。 二、配合災害防救法第三十一條第三項修正，將後備軍人組織刪除，並將社區災害防救團體，修正為災害防救團體。 三、將現行條文第四條所定災害防救志願組織予以納入，合併明定其編組。 四、所稱災害防救團體及災害防救志願組織均</p>
		<p>係指依災害防救法第五十條第一項經直轄市、縣(市)政府登錄有案之災害防救團體或災害防救組織，本辦法修正條文以下各條亦同。</p>
	<p>第四條 直轄市、縣（市）政府就民間災害防救志願組織之編組，應設隊，<u>並得視工作任務需要</u>，下設若干分隊。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、條文內容併入修正條文第三條。</p>
<p>第四條 民防團隊、災害防救團體或災害防救志願組織參加協助救災編組人員，僅得參加其中一種編組，不得參加其他編組。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、為落實災害防救任務確實分工及有效執行，各民防團隊、災害防救團體或災害防救志願組織參加編組人員僅限參加該團隊、團體或組織之編組，不得參加其他協助救災之團隊、團體或組織之編組。</p>
<p>第五條 民防團隊、災害防救團體或災害防救志願組織參加協助救災編組人員，應接受下列訓練： 一、基本訓練：<u>十六</u>小時以上；其課程範圍及時數規定如下：</p>	<p>第五條 <u>後備軍人組織</u>、民防團隊及<u>社區災害防救團體</u>參加協助救災之訓練如下： 一、<u>初訓</u>：由各級政府或其委託具相關救災專業之機關、團體或學校實施<u>十八</u></p>	<p>一、現行條文第一項本文刪除後備軍人組織，理由同修正名稱之說明。現行條文第一項與第二項合併為修正條文第一項第一款，有關課程部分以消防救災訓練攸關為考量</p>

<p>(一) 災害認識：二小時。</p> <p>(二) 災害搶救：四小時。</p> <p>(三) 緊急救護：四小時。</p> <p>(四) 簡易搜救：四小時。</p> <p>(五) 災害心理及團隊組織：二小時。</p> <p>二、複訓：<u>依直轄市、縣(市)政府或中央目的事業主管機關訂定之課程實施，每年八小時以上。</u></p> <p><u>前項各款訓練，得由直轄市、縣(市)政府或其認可具相關救災專業之機關、團體或學校辦理之。</u></p> <p><u>完成第一項第一款基本訓練者，直轄市、縣(市)政府應發給救災識別證。</u></p>	<p><u>小時以上基本訓練；並視救災任務特性，實施一定時數之專業訓練。</u></p> <p>二、複訓：<u>每年對通過初訓者實施八小時以上之加強訓練。</u></p> <p>前項第一款基本訓練課程範圍及時數規定如下：</p> <p>一、災害認識：二小時。</p> <p>二、災害搶救：四小時。</p> <p>三、緊急救護：四小時。</p> <p>四、簡易搜救：四小時。</p> <p>五、災害心理及團隊組織：二小時。</p> <p>六、志願服務理念：二小時。</p> <p><u>第一項第一款專業訓練之一定時數，由中央災害防救業務主管機關定之。</u></p> <p><u>民間災害防救願組織依主管機關所定之訓練方式實施之。主管機關未定者，依第一項及第二項規定之訓練方式辦理。</u></p>	<p>，故刪除現行條文第二項第六款志願服務理念，款次及目次配合調整，訓練時數則由十八小時修正為十六小時。</p> <p>二、現行條文第一項第一款原規定之專業訓練，因已於災害防救團體或災害防救志願組織登錄辦法中有明定，故不重覆訂定，現行條文第一項第二款複訓部分文字酌作修正，現行條文第三項配合刪除。</p> <p>三、新增第二項明定訓練之辦理單位。有關認可部分，由直轄市、縣(市)政府依其救災需要，本諸權責訂定自治法規規範，俾因地制宜，切合實際需要，現行條文第四項配合刪除。</p> <p>四、新增第三項規定完成基本訓練後，直轄市、縣(市)政府應發給救災識別證。</p>
<p>第六條 救災識別證持有人(以下簡稱持有人)參加其他直轄市、縣(市)政府民防團隊、災害防救團體或災害防救志願組織之編組時，應檢具救災識別證向當地直轄市、縣(市)政府申請換證。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、明定救災識別證之換證。</p>

<p>第七條 救災識別證有效期限為三年，期限屆滿三十日前，持有人得檢具完成基本訓練後各年度複訓證明，向發給機關申請展延，每次展延期限為三年。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。 二、為強化救災識別證之管理，明定救災識別證之有效期限及展延方式。</p>
<p>第<u>八</u>條 協助救災事項如下：</p> <p>一、<u>災害警報之傳遞、應變戒備、人員疏散、搶救、避難之勸告、災情蒐集及損失查報</u>。</p> <p>二、<u>交通管制、秩序維持</u>。</p> <p>三、<u>消防、防汛及其他應變措施</u>。</p> <p>四、<u>受災民眾臨時收容、社會救助及弱勢族群特殊保護措施</u>。</p> <p>五、<u>受災兒童及少年、學生之應急照顧</u>。</p> <p>六、<u>搜救、緊急醫療救護及運送</u>。</p> <p>七、<u>協助相驗、處理罹難者屍體、遺物</u>。</p> <p>八、<u>民生物資與飲用水之供應及分配</u>。</p> <p>九、<u>漂流物、沈沒品及其他救出物品之保管、處理</u>。</p> <p>十、其他由應變中心指揮官臨時分派事項。</p>	<p>第六條 協助救災事項如下：</p> <p>一、警報之傳遞、應變戒備、<u>災民疏散、搶救與避難之勸告及災情蒐集與損失查報等</u>。</p> <p>二、防汛及其他應變措施。</p> <p>三、受災民眾臨時收容、社會救助及弱勢族群特殊保護措施。</p> <p>四、受災兒童、學生之<u>應急照顧事項</u>。</p> <p>五、交通管制、秩序維持。</p> <p>六、搜救、緊急醫療救護及運送。</p> <p>七、<u>罹難者屍體之處理</u>。</p> <p>八、民生物資及飲用水之運送。</p> <p>九、漂流物、沉沒品及其他救出物品之處理。</p> <p>十、其他由應變中心指揮官臨時分派事項。</p>	<p>一、條次變更。 二、配合災害防救法第二十七條酌作文字修正，並調整款次。</p>
<p>第<u>九</u>條 協助救災之<u>通知</u>，以書面為原則；必要時，得以電話、口頭、<u>簡訊傳送</u>或大眾傳播工具為之。<u>解除時</u>，亦同。</p>	<p>第七條 協助救災由各級災害應變中心以<u>書面通知</u>為原則；必要時得以電話、口頭或大眾傳播工具為之。</p>	<p>一、條次變更。 二、協助救災通知方式增列簡訊方式傳送，並納入解除協助救災通知方式。</p>

<p><u>第十條</u> 民防團隊、災害防救團體或災害防救志願組織經通知協助救災時，參加協助救災編組人員應攜帶救災識別證報到。</p>	<p>第八條 各級災害應變中心或各級政府受理各協助救災人員報到，應發給救災識別證，並對協助救災人員為適當之調度及運用。</p>	<p>一、條次變更。 二、文字修正。</p>
<p>第十一條 協助救災工作應受災害應變中心指揮官之指揮，不得單獨為之。</p> <p><u>民防團隊、災害防救團體或災害防救志願組織參加協助救災編組人員有下列情事之一者，發給機關得註銷其救災識別證：</u></p> <p><u>一、執行災害應變措施，不聽從主管機關或指揮官之指揮、督導，致生不良後果。</u></p> <p><u>二、其他嚴重影響政府救災效能之情事。</u></p>	<p>第九條 協助救災工作應受災害應變中心指揮官之指揮，不得單獨為之。</p>	<p>一、條次變更。 二、新增第二項明定救災識別證註銷之情形。</p>
	<p>第十條 協助救災工作之解除，由各級災害應變中心通知之。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、條文內容併入第九條。</p>
<p><u>第十二條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十一條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>一、條次變更。 二、條文未修正。</p>